4. Chacune de ses paroles correspondait à l'une des pierres magnifiques qui étincelaient, serties dans l'or du collier.

Le dimanche suivant, comme elle assistait à la messe, devant y communier, et répétait avec piété la prière en question, elle vit que le Seigneur y prenait, d'une certaine manière, grand plaisir et elle lui dit : « O Dieu bien-aimé, puisque je vois que ces strophes vous plaisent tant, je veux conseiller aussi à tous ceux que je pourrai de vous en faire l'offrande dans leurs prières, en manière de collier. » Le Seigneur répondit : « Personne n'a à me faire don de ce qui est à moi. Mais, en quiconque récitera pieusement ces invocations, j'augmenterai la grâce de la connaissance de moi-même et il captera en lui, au moyen des dites invocations, le rayonnement de ma divinité pour le diriger sur lui, comme celui qui présente un miroir d'or aux rayons du soleil, en se plaçant devant ce miroir, y voit l'éclat réfléchi de la lumière. » Aussitôt elle éprouva le bienfait de sa prière et, comme elle l'achevait, elle vit que la face de son âme apparaissait plus brillamment éclairée de la lumière divine et que la connaissance de Dieu lui était d'un goût plus savoureux.

Hic subjungere placet aliqua, quae utiliora videntur ex his, quae isti oranti pro aliquibus personis Deus revelavit.

CAPUT LXVI

QUOD DOMINUS PER EAM FLUENTA GRATIAE INFUDIT

1. Apparuit illi vice quadam Dominus Jesus exposcens ab ea cor suum, dicens : « Praebe, dilecta, cor tuum mihi ^a. » Quod cum illa gratanter faceret, videbatur sibi quod Dominus illud in similitudine canalis cujusdam Cordi suo divino applicaret, et sic usque ad terram demitteret : per quod emissiones suae incontinentis pietatis large diffundebat, dicens : « Ecce corde tuo deinceps semper uti delector quasi pro canali per quod omnibus se nisum illius infusionis ad suscipiendum coaptantibus, id est, cum humilitate et fiducia a te quaerentibus divinae consolationis larga fluenta de torrente melliflui Cordis mei profundam. » Quorum verborum gratiosus effectus in consequentibus ex parte patebit.

Ante capit. LXVI, Hic subjungere... revelavit om. T

LXVI. 1, 8 quod : quam TZ || nisum Zi : om. BW in fine T

LXVI. 1 a. Prop. 23, 26

1. Le codex T ne connaît pas cette note introduisant la deuxième Partie du livre III. Mais il intercale ici un chapitre relatant des grâces se référant à l'Exaltation de la sainte Croix. Ce chapitre est un doublet de la fin du ch. LII du livre IV. Son insertion au livre III ne se comprend pas. K, W et Z l'ignorent et B ne l'avait pas primitivement. Un correcteur

DEUXIÈME PARTIE

MÉDIATIONS DE SAINTE GERTRUDE

Nous ajouterons ici ¹ quelques-unes des plus bienfaitantes révélations faites par Dieu à la sainte, lorsqu'elle le pria pour autrui ².

Liminaire :
Sainte Gertrude
médiatrice.

CAP. LXVI. — 1. Le Seigneur Jésus lui apparut un jour et, lui demandant son cœur, lui dit : « Bien-aimée, donne-moi ton cœur ^a. » L'ayant fait avec plaisir, il lui sembla que le Seigneur l'adaptait à son propre Cœur divin en manière de chalumeau, atteignant ainsi la terre et par lequel il répandait abondamment les flots de sa bonté sans mesure, en disant : « Voici que, désormais, je me plais à me servir toujours de ton cœur comme d'un chalumeau par lequel je prodiguerai à tous ceux qui s'appliqueront à recevoir l'émission de ce jet, en s'adressant à toi avec humilité et confiance, l'abondance des grâces jaillissant de mon Cœur plein de douceur. »

Les pages qui suivent feront connaître quelques exemples de l'accomplissement généreux de ces paroles.

tardif l'a intercalé sur un petit folio spécial. Le fait que W, qui dérive de B, l'ignore semble prouver que cette dérivation est antérieure à la correction, à moins que le scribe de W ait vu qu'il y avait doublet et ait volontairement négligé l'addition.

2. On remarquera évidemment que la première Partie contient déjà, ici ou là, des « révélations » du même type, faites au profit d'autrui.

CAPUT LXVII

DE HUMILIATIONE SUB FLAGELLO DEI

1. Orans itaque die quadam pro quibusdam qui coenobium depraedando laeserant et insuper nimis grabavant, ostendit se illi pius et misericors Dominus in tali forma, quasi doleret brachium unum in tantum retrorsum recurvatum, quod
- 5 pene videbatur nervis solutum. Et ait Dominus : « Perpende quo dolore me cruciaret, si quis me nunc pugnibus super brachium istud impeteret; et simili dolore aestima me gravari ab omnibus qui nequiter sine compassione damni animarum, quod incurrunt hi qui meos infestant, saepius recitant
- 10 defectus eorum et injurias sibi illatas, non recordantes quoniam et ipsi sunt membra mea. Omnes vero qui pia compassione commoti clementiam meam implorant ut eos misericorditer ab errore convertam ad vitam meliorem, hi quasi lenissimis quibusdam unguentis brachium meum deliniunt.
- 15 Qui autem benigne consiliis et admonitionibus suis eos ad reconciliationem et emendationem inducunt, hi profecto tamquam medici probatissimi, brachium meum blande contrectando in locum debitum reinflectunt. »
2. Tunc illa ineffabilem benignitatem Domini admirans ait : « Et quo judicio, piissime Deus, brachium tuum dici possunt tam indigni? » Et Dominus : « Quia sunt, inquit, de corpore Ecclesiae, cujus ego me caput esse glorior. » At illa :
- 5 « Domine mi, ecce jam heu! separati sunt a corpore Ecclesiae per bannum, quia propter illatas Coenobio nostro injurias excommunicati publice denunciuntur. » Ad quod Dominus : « Tamen quoniam adhuc possunt per absolutionem Ecclesiae reconciliari, ego propria pietate coactus, curam
- 10 ipsorum agens cum incredibili desiderio eos per poenitentiam ad me converti exopto. » Tunc ista oravit ut Congrega-